
O, cidade certiAa da 

Pacatuba 
O Futuro não pode parar 
Secretaria de Administração 
e Finanças 

ATA COMPLEMENTAR DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05.006/2022-TP 

Aos 02 (dois) dias do mês de maio de 2022, às 10:00h, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, através de seus membros: Iara Lopes de Aquino — Presidente; Laila Adriano da Luz e 
Francisco de Assis Alencar Barbosa - Membros, para julgamento das habilitações referente a 
TOMADA DE PREÇOS Nº 05.006/2022-TP, que tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUTAR OBRA DE URBANIZAÇÃO DAS AVENIDAS 10 E 12 NO JEREISSATI II, MUNICÍPIO DE 
PACATUBA-CE. Foram analisados os envelopes de habilitação das seguintes empresas 01. EURO 
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.744.775/0001-25; 02. ARCTURO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LIDA, inscrita no CNPJ nº 03.077.025/0001-81; 03. LIMPAX CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.270.402/0001-55; 04. ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 29.326.036/0001-46; 05. SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 30.412.053/0001-80; 06. LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA, 
inscrita no CNPJ nº 01.191.777/0001-20; 07. OCTHA ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
27.047.606/0001-39; 08. ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
12.049.385/0001/60; 09. PRISMA LOCAÇÕES, SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ Nº 
40.380.433/0001-34; 10. ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ Nº 
10.933.035/0001-37; 11. PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 13.997.118/0001-88, 12. ECOTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
39.925.178/0001-89 e 13. FERREIRA CONSTRUTORA LIDA, inscrita no CNPJ 
nº 28.149.744/0001-91. Com observância às disposições contidas no edital da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 05.006/2022 - TP e arrimada no parecer técnico, esta Comissão profere o seguinte julgamento: 

EMPRESAS HABILITADAS: OCTHA ENGENHARIA LTDA - ME, ECO TEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, FERREIRA CONSTRUTORA LTDA e ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI: 

EMPRESAS INABILITADAS: EURO CONSTRUÇÕES LTDA, apresentou a Certidão do FGTS e a Certidão 

de Falência e Concordata vencidas para o Certificado de Registro Cadastral — CRC (exigência do item 
4.1.1 do edital); LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA, por não atender aos itens 4.5, 4.5.1, 4.6, 4.6.1, 
4.6.1.1, alínea "a" e "b", 4.6.2, 4.7 e 4.7.1 do Edital (Conforme Laudo Técnico do Setor de 
Engenharia); SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI por não atender ao item 4.3.7. do Edital, 

pois não apresentou; ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME, por não atender aos itens 4.1.1 

(apresentou as certidões vencidas) e 4.3.4 (não apresentou a certidão) do Edital; ARCTURO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por não atender ao item 4.4.1.1.3. do Edital, pois não apresentou; 
ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA — EPP, por não atender ao item 4.4.2. do Edital, pois 

não apresentou; LIMPAX CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, não apresentou a ficha de controle de 

validade do Certificado de Registro Cadastral — CRC, não atendendo ao item 4.1.1 do edital; PRISMA 

LOCAÇÕES, SERVIÇOS EIRELI-ME, por não atender aos itens 4.4.1. e seus subitens, pois o Balanço 

Patrimonial não corresponde o solicitado, o mesmo encerrou dia 31 de julho de 2021 e deveria 

encerrar dia 31 de dezembro de 2021, não apresentando também o Índice de Liquidez Geral, Índice 

de Liquidez Corrente e4 Índice de Solvência Geral e os itens 4.5.1 e 4.7.1 ambos do Edital (Conforme 

Laudo Técnico do Setor de Engenharia) e PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E 

SERVIÇOS LTDA, por não atender ao item 4.7.1 do Edital (Conforme Laudo Técnico do Setor de 

Engenharia), observando que a pagina 1.340 está em branco, a mesma não foi retirada pois está 

numerada pela empresa. O resultado do julgamento a habilitação será divulgado na forma da lei e do 

~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 
Rua CeL João Carlos, 345 - Centro 

CEP. 61.801-225 Pacatuba-CE 



Vme cádade certíFic~de 

~Y 

O Futuro não pode parar 
Secretaria de Administração 
e Finanças 

~ 

MUNKICIO 
VERDE 

~ MANF~ 

N 
á 

J . ó 
edital e será aberto o prazo recursal com fulcro no art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei 8.666/93. Nada 

pMP 

mais havendo a ser consignado em ata, que após lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Item Função Nome Assinatura 

01 Presidente Iara Lopes de Aquino 

02 Membro Francisco de Assis Alencar Barbosa ~~

03 Membro - Laila Adriano da Luz / Y

~ 

d~-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 
Rua Cel. João Carlos, 345 - Centro 

CEP, 61.801-225 Pacatuba-CE 


